Domenga Marches nel 1673:

« Som solo statta a berlotto fuori a Millemorti; ghe andavo solo con lo spirito et il corpo restava a casa ».

La Caldrattina nel 1674 confessa:

« Del più e del meno sarò stata circa 50 o 60 volte, alle più in berlotto; perché non havevo neanche tempo, e puoi quando non si vole andare il demonio non puole sforzare ».

L'Alberto Botton, consigliere d'ufficio, nel 1674:

« Dopo ancora venne il demonio un'altra volta, et mi dissi: Giesus, dove sono poi queste altre femmine? Et in quel mentre furno li ancora queste altre due. Et lei, la Nusciatta la vecchia (A 58) si attaccò a quel giovine, et mi alla detta Nusciatta et la sua figlia a me. Et così andassimo di novo in berlot su a Valüglia, et li saltassim tutti tre col demonio ».

La Franchetta nel 1678 è interrogata:

« Non havete detto al vostro nepote Francesco una volta: che se veniva a visitarvi non dovesse venire il giovedì, ma il sabato? »

R. Oh bagatello! Se dice ancor questo! Mi promise di venir al sabato, ma non vente (sc. venne) poi mai ».

La Cassona I nel 1676:

« Essendo a pasto (sc. pastura) insiem con la Tognetta (A 67) et così pioveva un poco et tolse un fazzoletto giù dalla testa et pigliò quattro li pizzi in mano et poi lo sbatteva et disse: se volevo far così ancor mi et sarebbe venuto bon tempo. Et poi cominciò a rompere su di quei rompé (cespugli) et cominciò a far croce et disse che dovevo zappar su, chè saria poi venuto li nostri morosi. Così ghe zappai su et dopo tolse su quella croce et la trette (sc. buttò) via. Et dopo vidi duo di loro a venire su del roven (spiaggia) del Planascio et io dissi: vetta, vetta (vedi, vedi) chi viene! Et la d.a Anna disse: lassà pur

venire, chè li conosco, che sono di quei via sulla Dotta. Così vennero scia, et un saltò su nelle spalle di da. Anna et l'altro adoss a mi, et mi sciudò scavezzare (sc. poco mancò che mi scavezzasse) la schiena; et mi stoppò li occhi. Et io cridai: Jesus, ohimè. Et costui si ritirò indietro et si sentò in terra tanto di botta salda che pareva tremasse la terra. Et l'altro si strascinava con l'Anna et facevano piccapolle (sc. capriole). Et poi uno di quelli disse che dovevom far venire scia una capra et la molgier. Et io dissi: Oh sì, chi li vol fà vegni scia? et sono dentro nella Sassa di Caral! Et essa Anna disse: Oh le faremo ben venir scia le cavri. Così credo che facesse una croce et la butassero in dentro alla volta delle cavri. Et così dopo vennero et ne mulgessimo uno et facessimo pane et latte ».